ПРОЕКТ
                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ УРУПСКОГО сельского поселеНИЯ
РЕШЕНИЕ
	  ___ _____ 2019
	      с. Уруп

	 №

О внесении изменений в Решение Совета Урупского сельского поселения от 20.07.2017 № 12   «Об Утверждении Правил  благоустройства территории Урупского сельского поселения Урупского муниципального района  Карачаево-Черкесской Республики
     В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2018 № 92-РЗ «О порядке определения границ прилегающих территорий в Карачаево-Черкесской Республике», Устава Урупского сельского поселения, Совет Урупского сельского поселения
РЕШИЛ:
       1.  Внести в решение Совета Урупского сельского поселения  от 20.07.2017 № 12 «Об Утверждении Правил  благоустройства территории Урупского сельского поселения Урупского муниципального района  Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:
    1.1. дополнить   пунктом 11   следующего содержания:
«11.Порядок определения границ прилегающих территорий.
Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которого определены настоящими Правилами благоустройства в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством.
11.1. Границы прилегающей территории определяются правилами благоустройства Урупского сельского поселения.
11.2. Границы прилегающей территории определяются в следующем порядке:
1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства), жилых домов блокированной застройки:
а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций, максимальный размер прилегающей территории  6 метров по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций ;
б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, -  минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
2) для многоквартирных домов:
а)  для многоквартирного дома - земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом;
   б)   в случае если не проведен кадастровый учет земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, то в границы прилегающих территорий включаются земельные участки от фасада многоквартирного дома до середины санитарных и противопожарных разрывов с соседними зданиями, а в случае отсутствия соседних зданий – минимальный размер прилегающей территории по периметру многоквартирного дома 8 метров, максимальный размер прилегающей территории по периметру  многоквартирного дома 10 метров .
3) для встроено-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений:
а) в случае, если встроено-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые помещения расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров   по периметру от границ земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, нежилых помещений и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
б) в случае, если земельный участок под встроено-пристроенными к многоквартирным домам нежилыми зданиями, нежилыми помещениями не образован, или границы его местоположения не уточнены, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров  по периметру от границ встроено-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений, и до автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
4) для отдельно стоящих нежилых зданий:
а) в случае, если нежилое здание расположено на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров   по периметру от границ земельного участка и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
б) в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров   по периметру от ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру - от нежилого здания и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций;
5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее - нестационарные объекты), рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ним не образован, или границы его местоположения не уточнены, - минимальный размер прилегающей территории  8 метров, максимальный размер прилегающей территории 10 метров по периметру от данных объектов;
6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, сведения о местоположении границ которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, - минимальный размер прилегающей территории  8 метров, максимальный размер прилегающей территории 10 метров по периметру от границ земельного участка;
7) для нестационарных объектов, сблокированных с навесом и оборудованных местами для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от объекта с навесом для ожидания транспорта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;
8) для нестационарных объектов для ожидания транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от объекта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги;
9) для объектов придорожного сервиса, обслуживания автомобильного транспорта, гаражного назначения - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от границ земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости, а в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены, - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров   по периметру от границ здания, строения, сооружения, включая автомобильные дороги (кроме автомобильных дорог местного значения) для подъезда на территорию данных объектов;
10) для строительных площадок – минимальный размер прилегающей территории  10 метров, максимальный размер прилегающей территории 14 метров по периметру от ограждения строительной площадки;
11) для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений) и инженерных коммуникаций - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от ограждения места производства работ;
12) для ярмарок - минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру территории ярмарки, включая автомобильные дороги для подъезда на территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения);
13) для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок под таким местом (площадкой) не образован, или границы его местоположения не уточнены, минимальный размер прилегающей территории  5 метров, максимальный размер прилегающей территории 6 метров по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
11.3. В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном подпунктом 11.2, включает в себя земельные участки, у которых имеются правообладатели, то граница прилегающей территории устанавливается до границ указанных земельных участков.
11.4. В случае если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном подпунктом 11.2, пересекает автомобильную дорогу общего пользования, то границей прилегающей территории считается ближний край проезжей части (за исключением земельных участков, занятых снежным валом), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций, до таких пешеходных коммуникаций.
11.5. При пересечении двух и более прилегающих территорий границы прилегающей территории определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений, к которым устанавливается прилегающая территория.
11.6. Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, относительно которых устанавливается прилегающая территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями использования территорий, социально-экономических и физических возможностей правообладателей зданий строений, сооружений, земельных участков, границы прилегающей территории могут быть изменены путем заключения соглашения, заключаемого правообладателем здания, строения, сооружения, земельного участка и уполномоченным органом местного самоуправления Урупского сельского поселения   в порядке, установленном представительным органом местного самоуправления Урупского сельского поселения.»
      2. При проведении работ по благоустройству, уборке и санитарному содержанию прилегающей территории, юридическим и физическим лицам руководствоваться «Правилами благоустройства на территории Урупского сельского поселения», утверждённых решением Совета Урупского  сельского поселения от 20.078.2017 № 20
    3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Урупского сельского поселения.

Глава  Урупского сельского поселения                           Р. М. Ханбекова